Об утверждении Правил выдачи разрешения на переработку продукции вне
территории Республики Казахстан

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 января 2008 года N
70. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 24
ноября 2015 года № 941
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 24.11.2015 №

 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).941
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам
разграничения полномочий между уровнями государственного управления см.
приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 31 марта
2015 года № 419.
      Сноска. Заголовок в редакции постановления Правительства РК от 19.04.2013

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня № 379
первого официального опубликования).
      В целях реализации  Республики Казахстан от 21 июля 2007 года "Об Закона
экспортном контроле" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые  выдачи разрешения на переработку Правила
продукции вне территории Республики Казахстан.
      Сноска. Пункт 1 в редакции постановления Правительства РК от 19.04.2013

 № 379 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня
первого  официального опубликования) .
      2. Настоящее постановление вводится в действие с 9 февраля 2008 года и
подлежат официальному опубликованию.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 25 января 2008 года N 70

Правила
выдачи разрешения на переработку продукции вне территории
Республики Казахстан

      Сноска. Заголовок в редакции постановления Правительства РК от 19.04.2013
 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня № 379

первого официального опубликования).

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила  разрешения на переработку продукции вне выдачи
территории Республики Казахстан (далее - Правила) определяют порядок выдачи
разрешения на переработку продукции (далее - продукция) вне территории
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      Сноска. Пункт 1 в редакции постановления Правительства РК от 19.04.2013

 № 379 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня
первого официального опубликования).
      2. Выдача  на переработку продукции вне территории Республикиразрешения
Казахстан (далее - разрешение) осуществляется , уполномоченным органом
осуществляющим государственное регулирование в области экспортного
контроля (далее -  уполномоченный орган).
      Сноска. Пункт 2 в редакции постановления Правительства РК от 19.04.2013

 № 379 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня
первого официального опубликования).
      3. Субъектами получения разрешения являются физические и юридические
лица Республики Казахстан, иностранцы, лица без гражданства, иностранные
юридические лица и международные организации (далее - заявитель).
      4. Если международным договором, ратифицированным Республикой
Казахстан, установлены иные правила, чем те, которые установлены настоящими
Правилами, то применяются правила международного договора.

2. Порядок выдачи разрешения

      5. Разрешение оформляется на бланке установленной формы согласно
.приложению 1

      6. Для получения разрешения необходимы следующие документы:
      1) заявление установленного образца на получение разрешения согласно

 к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;п р и л о ж е н и ю  2
      2) нотариально заверенные копия свидетельства* или справки о

государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица – для
ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а ;
      примечание: * свидетельство о государственной (учетной) регистрации (
перерегистрации) юридического лица (филиала, представительства), выданное до
введения в действие  Республики Казахстан от 24 декабря 2012 года «О Закона
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты
Республики Казахстан по вопросам государственной регистрации юридических
лиц и учетной регистрации филиалов и представительств», является
действительным до прекращения деятельности юридического лица;
      3) , удостоверяющий личность - для физического лица;документ
      4)  о государственной регистрации заявителя в качестве свидетельство
индивидуального предпринимателя - для индивидуального предпринимателя;
      5) свидетельство о постановке заявителя на учет в налоговом органе;
      6) копия договора (контракта) на переработку продукции с предоставлением
о р и г и н а л а  д л я  с в е р к и ;
      7) копия  об условиях переработки товаров вне территории и для документа
внутреннего потребления соответствующего компетентного уполномоченного
государственного органа в соответствии с постановлением Правительства
Республики Казахстан от 16 января 2012 года № 73 «Об утверждении формы и
Правил выдачи документа об условиях переработки товаров на/вне таможенной
территории и переработки для внутреннего потребления, внесения в него
изменений или дополнений, а также его отзыва (аннулирования)» с
предоставлением оригинала для сверки. Представление указанного документа не
требуется, если целью переработки является ремонт;
      8) форма сведений о документе для получения разрешения на переработку
продукции вне территории Республики Казахстан согласно  к приложению 3
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м .
      Сноска. Пункт 6 в редакции постановления Правительства РК от 19.04.2013

 № 379 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня
первого официального опубликования); с изменением, внесенным
постановлением Правительства РК от 05.06.2013 № 574.
      7. Все документы, представленные уполномоченному органу для выдачи
разрешения, принимаются по описи, копия которой направляется заявителю с
отметкой о дате приема документов указанным органом.
      8. Разрешение выдается уполномоченным органом не позднее пятнадцати
рабочих дней со дня поступления документов, указанных в  настоящих пункте 6
П р а в и л .
      Уполномоченный орган в течение срока, установленного настоящими
Правилами, выдает разрешение либо дает мотивированный ответ о причинах

о т к а з а .
      В случае, если уполномоченный орган в установленные настоящими
Правилами сроки не выдал заявителю разрешение либо не предоставил
мотивированный отказ в выдаче разрешения, то с даты истечения сроков их
выдачи разрешение считается выданным.
      Уполномоченный орган не позднее 5 рабочих дней с момента истечения
срока выдачи разрешения выдает заявителю соответствующее разрешение.
      Сноска. Пункт 8 в редакции постановления Правительства РК от 19.04.2013

 № 379 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня
первого официального опубликования).
      9. В выдаче разрешения отказывается, в случаях, если:
      1) занятие видом деятельности запрещено  Республики Казахстан законами
д л я  д а н н о й  к а т е г о р и и  з а я в и т е л е й ;
      2) не представлены все документы, требуемые в соответствии с настоящими
Правилами. При устранении заявителем указанных препятствий заявление
рассматривается  на  общих основаниях;
      3) в отношении заявителя имеется вступившее в законную силу решение суда
, запрещающее ему заниматься отдельным видом деятельности;
      4) заявитель указал в форме сведений недостоверную и (или) неполную
и н ф о р м а ц и ю .
      Сноска. Пункт 9 с изменением, внесенным постановлением Правительства РК

 от 19.04.2013 № 379 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
со дня первого официального опубликования).
      10. Если разрешение не выдано в установленный настоящими Правилами
срок или отказ в выдаче разрешения представляется заявителю необоснованным,
он вправе обжаловать эти действия в порядке, установленном законодательством
Республики Казахстан.
      11. Разрешение выдается заявителю на период не более двух лет по каждой
о т д е л ь н о й  с д е л к е .
      Разрешение оформляется на одно наименование товара в соответствии с

 внешнеэкономической деятельности Республики Товарной номенклатурой
Казахстан с указанием десятизначного кода, независимо от количества
наименований товаров, включенных в контракт (договор).
      12. После выдачи разрешения информация о выданном разрешении
оформляется в государственных информационных ресурсах.
      Уполномоченный орган доводит до сведения таможенных органов образцы
подписей уполномоченных лиц и оттиски печатей, заверяющих разрешение.

      Сноска. Пункт 12 с изменением, внесенным постановлением Правительства
 РК от 19.04.2013 № 379 (вводится в действие по истечении десяти календарных

дней со дня первого официального опубликования).

3. Учет разрешения

      13. Бланки разрешения являются документами строгой отчетности. Выдача
бланков разрешения учитывается в специальном журнале.
      14. Ведение реестра разрешений осуществляется уполномоченным органом.
П р и л о ж е н и е  1
к  П р а в и л а м  в ы д а ч и  р а з р е ш е н и я
н а  п е р е р а б о т к у  п р о д у к ц и и
вне территории Республики Казахстан
      Сноска. Правый верхний угол приложения 1 с изменением, внесенным
постановлением Правительства РК от 19.04.2013  (вводится в действие по № 379
истечении десяти календарных дней со дня первого официального
опубликования).

Разрешение
на переработку продукции вне территории Республики Казахстан

      Сноска. Заголовок приложения 1 в редакции постановления Правительства
РК от 19.04.2013  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 379
дней со дня первого официального опубликования).
1. РАЗРЕШЕНИЕ N

2. Заявитель, его юридический (фактический) адрес, телефон

3. Переработчик, его юридический (фактический) адрес, телефон

4. Страна назначения

5. Срок действия

6. Характер переработки

7. Таможенный орган

8. Наименование продукции и
полная характеристика товара

9. Код товара
п о
ТН ВЭД

10. Код
товара
по конт-
рольным
спискам

11. Ед. изме-

рения

12. Коли-
чество

13. Общая
стоимость (в
тысячах)

14.  Наименование
п р о д у к т о в  15. Код товара

по ТН ВЭД

16. Код
товара
по конт-

18. Коли-
чество

переработки и полная
характеристика товара

рольным
спискам

17. Ед. изме-

рения

19. Общая
стоимость (в
тысячах)

20. Основание для запроса разрешения (дата и
номер договора (контракта) на переработку)

21. Согласовано

2 2 .  О т  з а я в и т е л я
Ф . И . О .
должность

2 3 .  У п о л н о м о ч е н н ы й  о р г а н
Ф . И . О .
д о л ж н о с т ь
п о д п и с ь ,  М П
дата

24. Особые условия разрешения

П р и л о ж е н и е  2
к  П р а в и л а м  в ы д а ч и  р а з р е ш е н и я
      н а  п е р е р а б о т к у  п р о д у к ц и и
в н е  т а м о ж е н н о й  т е р р и т о р и и
Республики Казахстан

ЗАЯВЛЕНИЕ НА РАЗРЕШЕНИЕ
на переработку продукции вне таможенной территории
Республики Казахстан

1. РАЗРЕШЕНИЕ N

2. Заявитель, его юридический (фактический) адрес, телефон

3. Переработчик, его юридический (фактический) адрес, телефон

4. Страна назначения

5. Срок действия

6. Характер переработки

7. Таможенный орган

8. Наименование продукции и
полная характеристика товара

9. Код товара
п о
ТН ВЭД

10. Код
товара
по конт-
рольным
спискам

11. Ед. изме-

рения

12. Коли-
чество

13. Общая
стоимость (в
тысячах)

14.  Наименование
продуктов переработки
и  п о л н а я
характеристика товара

15. Код товара
по ТН ВЭД

16. Код
товара
по конт-
рольным
спискам

17. Ед. изме-

рения

18. Коли-
чество

19. Общая
стоимость (в
тысячах)

20. Основание для запроса разрешения (дата и
номер договора (контракта) на переработку)

21. Согласовано

2 2 .  О т  з а я в и т е л я
Ф . И . О .

д о л ж н о с т ь
подпись, МП           дата

2 3 .  У п о л н о м о ч е н н ы й  о р г а н
Заявление принято к рассмотрению
"____"_________________200___г.

24. Особые условия разрешения

П р и л о ж е н и е  3
к  П р а в и л а м  в ы д а ч и  р а з р е ш е н и я  н а
переработку  продукции вне  территории
Республики Казахстан

Форма сведений
о документе для получения разрешения на переработку
продукции вне территории Республики Казахстан

      Сноска. Правила дополнены приложением 3 в соответствии с постановлением
Правительства РК от 19.04.2013  (вводится в действие по истечении десяти№ 379
календарных дней со дня первого официального опубликования).
      1. Лицензия на осуществление определенных видов деятельности, если
предметом деятельности является продукция производства, продажа (реализация
) или использование которых на внутреннем рынке осуществляется на основании
л и ц е н з и и :
      1) название лицензии _________________________________________;
      2) номер лицензии ____________________________________________;
      3) дата выдачи лицензии (число/месяц/год) ____________________;
      4) государственный орган выдавший лицензию ___________________.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан